CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 34/2021

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito e trinta horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme solicitação de Licença pelo período de trinta dias, a contar do dia primeiro de

dezembro do corrente ano, da Vereadora Adriane Maria Parise – MDB, tomou posse de

Suplente a Senhora Eni Mattielo Tedesco - MDB para exercer a função de Vereador. --------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Eni Mattielo Tedesco, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 33/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 417/2021 –

Encaminhamento de Projeto de Lei Executivo nº 170, para tramitação na Casa; Leitura do

ofício nº 419/2021 – Comunicado de férias Prefeito;  Leitura do ofício  nº 419/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 168 a 171, para tramitação na Casa. ---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 189 – Instalar dois

redutores de velocidade, nos moldes previstos no CONTRAN, na Estrada Velha da Vacaria,

proximidades do nº 700, na Comunidade de Monte Bérico;  nº 190 –  Instalar sinalização

defronte ao Supermercado Bés, na Rua Benjamin Constant, com placas indicativas para que

os caminhões que trafegam pelo local façam o retorno em frente à Delegacia de Polícia; nº

191 – Criar cadastro, com nome a ser definido, para registro de todos os produtores rurais que

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

gostariam/ necessitam construir estruturas de armazenamento de água, como açudes ou

cisternas, para terem a possibilidade de implantação de sistemas de irrigação suplementar, em

períodos onde ocorra déficit hídrico; nº 192 – Criar um programa de incentivo a formação de

jovens líderes para os estudantes de Ensino Fundamental (séries finais) e Ensino Médio; nº

193 – Criar uma comissão, que juntamente com a Câmara de Vereadores possa realizar uma

análise das Leis Municipais, com a finalidade de atualização, redução e unificação das

mesmas; nº 194 – Elaborar Projeto de Arborização Urbana do Município de Veranópolis, com

o objetivo de realizar um estudo da situação atual, com a implantação de medidas de curto,

médio e longo prazo, para a adequação da vegetação existente na zona urbana de nosso

Município; nº 195 – Digitalizar todos Processos Administrativos, de todas as Secretarias

Municipais, facilitando assim, a organização e busca dos mesmos quando necessários; nº 196

– Realizar melhorias no espaço para cadeirantes no Estádio Antônio David Farina, juntamente

com a criação de vagas para os mesmos; nº 197 – Colocar iluminação e bancos na área verde

do município, localizada na Rua Frei Inácio Curtarelli, junto a Praça Luigi Putti, em São

Pelegrino. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 168 - Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o "Projeto de encerramento do ano 2021, do Centro de

Atendimento Psicossocial - CAPS; nº 169 com Mensagem Modificativa – Altera Lei nº

7.737/2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com Projeto “Natal da

Longevidade 2021; nº 170 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Veranópolis

para o exercício financeiro de 2022; nº 171 – Altera lei dispõe sobre o Sistema Único de

Assistência Social (SUAS) e regulamento o Conselho Municipal de Assistência Social

(CMAS) e o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Veranópolis. -------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: O presidente solicitou aos demais Vereadores sobre a

votação antecipada do PL 169 com Mensagem Modificativa, sendo acatado por todos.

Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 192 e 193 – Encaminhadas para a

Comissão de Constituição e Justiça; Indicações nº 189, 190, 191, 194, 195, 196 e 197 –

Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos. Proposições com parecer: Indicações

nº 186, 187 e 188 aprovadas por unanimidade; Projeto de Lei Executivo com entrada na

Casa: nº 168, 169 com Mensagem Modificativa e 170 encaminhados para as Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas; nº 171 encaminhado para a

Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 164 e 169

com mensagem modificativa e parecer oral das Comissões aprovados por unanimidade;

Projetos de Lei Legislativo com parecer: nº 09 e 10 aprovados por unanimidade. -------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo, Vanderlei

Zanotto, Eni Mattielo Tedesco e Cristiano Valduga Dal Pai fizeram uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia treze de dezembro do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária